
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                               
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА ПО 
НАСТОЛЬНОМУ ТЕННИСУ» 

 
П Р И К А З 

 

от 09.06.2023 г.            № 101-пр 

 

г. Краснодар 

 

Об утверждении Положения 
о педагогическом совете государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» 

 

В соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского резерва по 

настольному теннису», п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Положение о педагогическом совете государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края 
«Спортивная школа олимпийского резерва по настольному теннису», согласно 
приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
3. Приказ вступает в силу с момента подписания. 
 

 

 

Директор         М.Г. Гордиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом государственного 
бюджетного учреждения 
дополнительного образования 
Краснодарского края «Спортивная 
школа олимпийского резерва по  
настольному теннису»  
от 09.06.2023 г. № 101-пр 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о педагогическом совете государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о педагогическом совете государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края 
«Спортивная школа олимпийского резерва по настольному теннису» (далее – 

Положение) разработано в соответствии с частью 4 статьи 26 Федерального 
закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Уставом, настоящим Положением, и иными нормативно-правовыми актами, 
регулирующими отношения в сфере образования. 

1.2.  Настоящее Положение регламентирует компетенцию, порядок 
формирования, срок полномочий, порядок деятельности и принятия решений 
педагогического совета государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Спортивная школа 
олимпийского резерва по настольному теннису» (далее – Учреждение). 

1.3. Педагогический совет является постоянно действующим 

коллегиальным органом управления Учреждения. 
 

2. Задачи и содержание работы педагогического совета 

 

2.1. Главными задачами педагогического совета являются: 
- реализация государственной политики по вопросам дополнительного 

образования; 
- определение приоритетных направлений развития, целей и задач 

образовательной деятельности Учреждения; 
- привлечение педагогических работников и других специалистов к 

управлению учебно-тренировочным, воспитательным процессом, 
методической, спортивной работой, врачебным контролем с целью принятия 
совместных решений по их реализации; 

https://pandia.ru/text/category/koll/
https://pandia.ru/text/category/organi_upravleniya/


- создание условий для применения достижений практической науки и 
передового педагогического опыта; 

- внедрение в практическую деятельность педагогических работников 
передового опыта для повышение профессионального мастерства. 

 

2.2. К компетенции педагогического совета относится: 
- обсуждение и согласование планов работы Учреждения; 
- обсуждение и выработка коллегиального мнения по вопросам 

разработки, утверждения и реализации дополнительной образовательной 

программы спортивной подготовки по виду спорта настольный теннис, 

индивидуальных планов спортивной подготовки, внесению предложений по 
формированию спортивных сборных команд Краснодарского края, 
определения состава участников спортивных мероприятий; 

- осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся; 

- участие в принятии решения о выдаче документов об обучении, 

награждении обучающихся; 
- участие в принятии решения о мерах педагогического и 

дисциплинарного воздействия к обучающимся; 

 согласование и утверждение расписания учебно-тренировочных 
занятий на текущий календарный год; 

- обсуждение и принятие решения об освоении обучающимися 
дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду 
спорта «настольный теннис»; 

- обсуждение итогов приема контрольно-переводных нормативов у 
обучающихся, принятие решение о переводе на следующий год внутри этапа 

спортивной подготовки и (или) с одного этапа спортивной подготовки на 
следующий этап; 

- отчисление обучающихся из Учреждения, восстановление их до 
завершения освоения дополнительной образовательной программы 
спортивной подготовки по виду спорта «настольный теннис»; 

- обсуждение и принятие решения по вопросам, касающихся учебно-

тренировочного процесса, методической и воспитательной работы; 
- принимает решения по награждению обучающихся за спортивные 

достижения; 
- рекомендует тренеров-преподавателей и других педагогических 

работников к награждению; 
- рассмотрение учета мнения совета обучающихся, совета родителей 

(законных представителей) (при наличии) несовершеннолетних обучающихся 
и педагогических работников по вопросам управления Учреждения и при 
принятии Учреждением локальных нормативных актов, затрагивающих права 
и законные интересы обучающихся Учреждения, а также при выборе меры 
дисциплинарного взыскания в отношении обучающихся; 

- рассмотрение Отчета о результатах самообследования Учреждения. 
 



3. Организация деятельности педагогического совета 

 

3.1. В состав Педагогического совета входят директор Учреждения, его 
заместители, все педагогические работники. В состав Педагогического совета 
должны входить только штатные работники Учреждения. 

3.2. Участие в работе Педагогического совета осуществляется на 
общественных началах без оплат.  

3.3. На заседания Педагогического совета, с правом совещательного 
голоса могут быть приглашены заинтересованные лица, не являющиеся его 
членами.  

3.4. Срок действия полномочий педагогического совета – бессрочно.  
3.5. Педагогический совет избирает из своего состава открытым 

голосованием председателя и секретаря ежегодно на первом заседании сроком 
на один год. 

3.6. Заседания Педагогического совета проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом 
работы и считается правомочным, если на нем присутствует более половины 
его членов. 

3.7. Решения педагогического совета принимаются большинством 
голосов. При равенстве голосов право решающего голоса принадлежит 
председателю Педагогического совета.  

3.8. Заседания Педагогического совета оформляются протоколом. В 
протоколе фиксируется повестка дня, ход заседания, предложения и замечания 
членов Педагогического совета, решения заседания, ответственные и сроки 
исполнения решения.  

3.9. Протоколы подписываются председателем и секретарем 
педагогического совета. 

3.10. Принятые на заседании Педагогического совета и отраженные в 
протоколе решения имеют юридическую силу только с момента издания 
соответствующего приказа Учреждения. 

3.11. Педагогический совет не вправе выступать от имени Учреждения. 
 

 

 

Директор                      М.Г. Гордиенко 


